
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 38 del 22/02/2023

Oggetto: OGGETTO:  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO -  ART. 158BIS DEL D.LGS.  152/2006. 

"2019PRIA0165 ADEGUAMENTO IMPIANTO DI BANNONE PEDEMONTANA" IN COMUNE DI 

TRAVERSETOLO (PR).  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO AI SENSI DELL'ART. 

158BIS  DEL  D.LGS.  152/2006  COMPORTANTE  VARIANTE  AGLI  STRUMENTI  DI 

PIANIFICAZIONE  URBANISTICA  E  TERRITORIALE  PER  APPOSIZIONE  DEL  VINCOLO 

PREORDINATO  ALL'ESPROPRIO,  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITÀ  E  TITOLO 

ABILITATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE. PARERE MOTIVATO.

IL  PRESIDENTE

VISTI:
il DLgs n.152/2006, come modificato dal D.Lgs n.4/2008
la Legge Regionale n. 20 del 24.3.2000 e smi;
la Legge Regionale n. 24 del 21.12.2017e la Circolare n. 179478 del 14.3.2018 ;

PREMESSO
-  che  il  Comune  di  Traversetolo  è  dotato  di  un  Piano  Strutturale  Comunale  approvato  con 
deliberazione di C.C. n.32 del 31.03.2011 e di un Regolamento Urbanistico Edilizio approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 29.1.2013;

- che l’opera in oggetto è inserita nel Programma Operativo degli Interventi 2020-2023 del gestore 
IRETI S.p.A, approvato con Delibera CLPR/2019/9 del Consiglio Locale ATERSIR di Parma del 
06/03/2019, come modificato con Delibera CLPR/2022/12 del 03/05/2022 -  ed individuata dal 

Decreto Presidenziale  n. 38 del 22/02/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



seguente codice identificativo: ID ATERSIR 2019PRIA0165;

- che il progetto è finalizzato all’ampliamento dell’impianto di depurazione reflui civili di Bannone; le 
opere principali oggetto di progetto riguardano il potenziamento del sistema depurativo e fognario 
di Bannone attualmente costituito da un impianto ad ossidazione totale;

- che in data 09/06/2022 si è tenuta la seduta della Conferenza di Servizi istruttoria e il relativo 
verbale  è  stato  trasmesso  a  tutti  i  soggetti  invitati  con  nota  prot.  PG.AT/2022/0005898  del 
15/06/2022;

- che in data 03/08/2022, sul BURERT n. 236, è stato pubblicato l’avviso di avvenuto deposito del 
progetto definitivo;

-  con  nota  prot.  PG.AT/2022/0009797  del  30/09/2022  è  stata  indetta  la  prima  seduta  della 
Conferenza di Servizi decisoria, e in data 13/10/2022 la seconda;  

- che in data 14 /10 la Provincia, nell’ambito di un parere favorevole,  evidenziava  la necessità di 
un POC stralcio finalizzato all’attuazione della procedura di esproprio  prevista dall’art. 8 della L.R. 
37/02; 

-  che  in  seguito  all’ottenimento  delle  precisazioni  della  Provincia  di  Parma,  si  è  proceduto  a 
revisionare  gli  atti  di  variante  e  a  ripubblicare  l’avviso  di  deposito  sul  BURERT n.  349  del  
23/11/2022;

- che in data   25/01/2023 si è svolta la seduta conclusiva della Cds nella quale si sono evidenziati 
tra l’altro i pareri pervenuti:

- Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile - UT Sicurezza Territoriale e 
Protezione Civile-Parma, con nota assunta agli atti al prot. PG.AT/2022/0006608 del 30/06/2022, 
ha provveduto ad inviare il parere di competenza ex R.D. n. 523/1904 e D.G.R. n. 2153/2021, 
favorevole con prescrizioni in merito all’utilizzo delle terre di scavo e nello stesso  luogo o  in altro 
sito;

-  con nota 34.43.01 /1495/2021,  la Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio per le 
province di Parma e Piacenza aveva rilasciato al Gestore un parere correlato al  livello di rischio  
medio alto dell’area  e alla conseguente richiesta di un controllo nella fase di escavazione;   

- con nota acquisita al prot. PG.AT/2022/0010157 del 10/10/2022 AUSL di Parma ha rilasciato il 
proprio parere di competenza favorevole;

- con nota acquisita al prot. PG.AT/2022/010252 del 12/10/2022 Arpae ST di Parma ha rilasciato il 
proprio di competenza (favorevole);  

-con  nota  acquisita  agli  atti  al  prot.  PG.AT/2022/0010459  del  19/10/2022,  la  Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza ha rilasciato il  parere 
favorevole con prescrizioni in ordine agli aspetti  paesaggistici in merito alla recinzione lungo la 
quale si dovranno impiantare essenze evitando l’effetto siepe;

- con nota acquisita al prot. PG.AT/2022/0011589 del 17/11/2022, il Comune di Traversetolo  ha 

Decreto Presidenziale n. 38 del 22/02/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



rilasciato il parere in merito agli aspetti acustici ;

- con nota acquisita al prot. PG.AT/2022/0011599 del 17/11/2022, il Comune di Traversetolo ha 
rilasciato l’autorizzazione paesaggistica ;

- Arpae Demanio idrico terreni, con nota agli atti al prot. PG.AT/2022/0012387 del 12/12/2022, ha 
evidenziato  “per  ogni  occupazione  di  pertinenza  demaniale,  finanche  con  parte  terminale  di  
tubazione  di  scarico,  è  necessaria  concessione  ai  sensi  della  LR  7/2004  e  per  competenza  
conformemente alla LR 13/2015”. 

non risulta, inoltre, pervenuta alcuna osservazione in merito agli elaborati di variante urbanistica 
depositati e riferiti al Comune di Traversetolo;

CONSTATATO

- che il PTCP evidenzia il progetto in un ( art. 23 comma  3.3) “Aree di ricarica della falda di tipo B” 
– tav.15 e in area art. 12 bis entro i 50 ml della fascia di tutela idraulica e paesaggistica dell’art. 12  
bis che consente l’attuazione dell’intervento in esame NTA artt. 12-12 bis comma 10.

- che il Progetto comporta  Variante agli strumenti urbanistici comunali:

- nel PSC nella Carta Unica del Territorio - tavola dei Vincoli 4 “Fasce di rispetto e tutela” quale 
“Area di pertinenza dell’impianto di depurazione” e “Ambito di rispetto dell’impianto di depurazione 
(Art.10.38)”;

-  nel  PSC nella  Carta  degli  Ambiti  e  delle  Trasformazioni  territoriali  –  Titolo  III  Sistema  delle 
dotazioni  territoriali  –  Infrastrutture  per  l’urbanizzazione  degli  interventi  (Art.3.1)  “Attrezzature 
tecnologiche”;

nel  RUE  nella  tavola  1.1-1.2  –  Sistema  delle  dotazioni  territoriali  –  Attrezzature  e  spazi  
collettivi(DTC)  Aree  per  attrezzature  tecniche  (Art.5.3)  quale  Ambito  per  Servizi  -  Impianti 
tecnologici.

che progetto è così sintetizzabile:

L’impianto  di  depurazione denominato  “Bannone Pedemontana”,  autorizzato  dalla  Provincia  di 
Parma  con  atto  n.5106  del  03/12/2004  è  della  tipologia  “Ossidazione  totale”  per  250  AE.  Il  
potenziamento previsto attiene ad una soglia di 750 AE e si trova in prossimità del Rio Masdone.

Il progetto di ristrutturazione e adeguamento prevede le seguenti opere di potenziamento:

-  Inserimento  del  ciclo  dell’azoto  con  la  conversione  dell’attuale  ossidazione  in  una  vasca  di 
denitrificazione;
- Inserimento di due nuove vasche di ossidazione separate che andranno a costituire due linee 
separate escludibili  l’una dall’altra mediate valvole in modo da consentire la manutenzione del 
sistema di ossigenazione;
- Inserimento potenziato del sistema di ossigenazione dei reattori biologici;
- Inserimento di un sistema di regolazione automatico della concentrazione di ossigeno nel reattore 
biologico al servizio del nuovo sistema ossigenazione potenziato (risparmio energetico);
- Inserimento di due nuovi sedimentatori statici tipo Dortmund per far fronte alla nuova portata.
Ciascun sedimentatore  statico  è  dotato  di  due scomparti  separati  di  sedimentazione ciascuno 
dotato di tubazione di ricircolo dei fanghi.
- Inserimento di un pozzetto di ricircolo dei fanghi unico per i due sedimentatori statici dotato di n° 
4 valvole telescopiche per variare la portata di ricircolo in modo indipendente per ciascuna sezione 
di sedimentazione.

Decreto Presidenziale n. 38 del 22/02/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- Inserimento di un manufatto di accumulo dei fanghi ricavato nell’attuale sedimentatore statico 
dotato di tubazione di scolmo del surnatante verso la denitrificazione.
- Eliminazione del depuratore secondario di Bannone Casinetto da 30 AE e convogliamento della 
fognatura ad esso afferente al  depuratore di  Bannone pedemontana oggetto di  ristrutturazione 
tramite fognatura pompata.
Tutte le nuove vasche sono previste di tipo prefabbricato.

Che la ValSAT non evidenzia problematiche ambientali di rilievo:

Mobilità 

Gli  interventi  non  modificheranno  la  viabilità  esterna.  Si  ricorda  altresì  che  questa  è  una 
componente altamente irrisoria, data la tipologia di impianto, e pertanto tale da essere ritenuta 
trascurabile 

Aria e Atmosfera
Il progetto in esame non comporta l’inserimento di nuove fonti di inquinamento atmosferico e/o 
odorigeno. La ristrutturazione migliorerà sicuramente l’attuale emissione di odori dal momento che 
i fanghi saranno maggiormente stabilizzati per via aerobica

Rumore
Il Piano non introduce alcuna nuova sorgente rilevante sotto il profilo acustico. Le modifiche 
introdotte si ritengono compatibili con i limiti di rumore fissati dalla vigente legislazione.

Risorse idriche
La modifica in oggetto non inciderà sul consumo improprio di risorse idriche pregiate, trattandosi 
questa di una opera di depurazione. 
Quanto previsto non prevede aggravi negativi relativamente agli scarichi prodotti, anzi, prevede 
altresì un miglioramento atto a garantire il rispetto dei limiti di scarico in corso d’acqua superficiale. 

Suolo e sottosuolo
La modifica proposta non determina incompatibilità di carattere idraulico. 
Quanto proposto non determina l’inserimento di fonti di possibile contaminazione del suolo. 
L’intervento è volto altresì al miglioramento delle condizioni esistenti di impianto. 

Biodiversità e paesaggio
I contenuti della modifica non riducono né interferiscono con spazi naturali di rilievo e/o di tutela. 
La proposta progettuale del verde consentirà un miglior inserimento paesaggistico e percettivo, 
configurando un accesso maggiormente accogliente e coerente con gli usi dell’area. 

Paesaggio
I contenuti della modifica non riducono né interferiscono con spazi naturali di rilievo e/o di tutela. 
La proposta progettuale del verde consentirà un miglior inserimento paesaggistico e percettivo, 
configurando un accesso maggiormente accogliente e coerente con gli usi dell’area. 

Energia e clima
La modifica proposta non apporterà sostanziali differenze dal punto di vista energetico rispetto a 
quanto attualmente in essere. Non si prevede l’ausilio di fonti rinnovabili. 

Rifiuti
Tenuto conto delle dimensioni e della tipologia della modifica, la stessa non andrà ad incidere sulla 
organizzazione della gestione dei rifiuti.

VERIFICATO 
che quanto al contesto urbanistico si evidenzia che l’ambito di progetto risulta, nel Psc e nel Rue,  
“Ambiti agricoli di rilievo paesaggistico di cui alle NTA art. 9.6 (PSC) e  art. (11.2 RUE);

Decreto Presidenziale n. 38 del 22/02/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che  in  ordine  al  progetto  presentato  e  alla  relativa  variante  urbanistica,  si 
evidenzia  che  l’istruttoria  dell’ufficio  non  ha  rilevato  temi  urbanistici  contrastanti  con  la  LUR 
vigente, né con il Piano Territoriale di Coordinamento provinciale, non rilevando altresì  criticità in 
merito  ai  principali  aspetti  ambientali  e  di  compatibilità  geologica  connesse  alla  proposta  di 
variante urbanistica in oggetto;

che, visti gli esiti della Conferenza dei Servizi, valutati i contenuti della ValSAT e i pareri degli enti 
competenti in materia ambientale, si ritiene di poter esprimere parere motivato favorevole ai sensi 
dell’art.  5  della  LR 20/2000 e  smi,  evidenziando che,  ai  sensi  dell’art.17  del  D.Lgs 152/06,  il 
Comune dovrà provvedere a rendere pubblica la decisione finale in merito all’approvazione della 
variante;

SENTITO il Consigliere Delegato alla Pianificazione Territoriale;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

- di esprimere, ai sensi dell’art. 4  della LUR vigente e del DLgs 152/2006, come modificato dal 
D.Lgs n.4/2008, parere motivato favorevole sulla ValSAT della variante urbanistica propedeutica 
all’approvazione  del  progetto  presentato  ai  sensi  dell’art.53  della  L.R.  24/17  inerente 
l’Adeguamento impianto di Bannone Pedemontana” in comune di Traversetolo (PR).

- di  trasmettere altresì al Comune di  Traversetolo ed ad ATERSIR copia del presente atto per 
l’assunzione dei provvedimenti conseguenti;

- il  Comune dovrà provvedere a rendere pubblica la decisione finale in merito all’approvazione 
della variante, nel rispetto della procedura di ValSAT;

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo all’atto della sua sottoscrizione. 

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 38 del 22/02/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 566 /2023 ad oggetto:

"  OGGETTO:  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  -  ART.  158BIS  DEL  D.LGS.  152/2006. 

"2019PRIA0165 ADEGUAMENTO IMPIANTO DI BANNONE PEDEMONTANA" IN COMUNE DI 

TRAVERSETOLO (PR).  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO AI SENSI DELL'ART. 

158BIS  DEL  D.LGS.  152/2006  COMPORTANTE  VARIANTE  AGLI  STRUMENTI  DI 

PIANIFICAZIONE  URBANISTICA  E  TERRITORIALE  PER  APPOSIZIONE  DEL  VINCOLO 

PREORDINATO  ALL'ESPROPRIO,  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITÀ  E  TITOLO 

ABILITATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE. PARERE MOTIVATO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


